МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЧЕРНЫШЕВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД

«ПОДСНЕЖНИК»
РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

26.12.2023 г № 141

с.Чернышево

Об утверждении Перечня должностей, замещение которых
связано с коррупционными рисками, и Карты
коррупционных рисков в МБДОУ»

В целях реализации статьи 13.3 Федерального Закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействию коррупции», для осуществления контроля исполнения коррупционно -
опасных функций в МБДОУ «Чернышевский детский сад «Подснежник»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить Перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными Рисками
(приложение 1) и Карту коррупционных рисков в МБДОУ «Чернышевский детский сад
«Подснежник» (приложение 2).

1. Чешковская С.А..- ответственному лицу ведение официального сайта МБДОУ,
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте учреждения.

2. Штунь С.Т. -  заведующему детским садом - ознакомить с настоящим приказом всех
работников, замещающих должности руководителей, специалистов и служащих
согласно приложению 1, под роспись

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой

:4ч г,г
Заведующий МБДОУ «Чернышевский детский сад «Подснежник»

С приказом ознакомлены: „ Штунь Сусанна Таировна
м& м/С' Ясинецкая Наталья Григорьевна

Соколова Наталья Игоревна
Копыстко Ольга Петровна
Смирнова Наталья Николаевна
Плюснина Светлана Алексеевна
Асанова Венера Рустемовна

С.Т. Штунь

Приложение 1
к приказу №141 от 26.12.2023

ПЕРЕЧЕНЬ

должностей, замещение которых связано с
коррупционными рисками

1. Заведующий образовательным учреждением
2. Бухгалтер
3. Заведующий хозяйством
4. Педагоги

Приложение 2
к приказу №141 от 26.12.2023г

КАРТА КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ
МБДОУ «Чернышевский детский сад «Подснежник»

2 Коррупционноопасн
ые полномочия

Наименование
должности

Описание зон
коррупционного риска

Меры по минимизации
(устранению) коррупционного риска

1 . Организация
деятельности
МБДОУ

Заведующий,
Заведующий
хозяйством, педагоги,
бухгалтер

•

Использование своих
служебных
полномочий при
решении личных
вопросов, связанных с
удовлетворением
материальных
потребностей
должностного лица
или его
родственников, либо
иной личной
заинтересованности.

Информационная открытость
МБДОУ, соблюдение утвержденной
антикоррупционной политики
МБДОУ, разъяснение работникам о
мерах ответственности за совершение
коррупционных нарушений.
Перераспределение функций между
заместителями заведующего

Принятие на работу
сотрудников

Заведующий, в его
отсутствии
заместитель

Предоставление не
предусмотренных
действующим
трудовым
законодательством РФ
преимуществ
(протекционизм,
семейственность) для
поступления на работу
в МБ ОУ.

Разъяснение работникам МБДОУ о
мерах ответственности за совершение
коррупционных нарушений.
Проведение собеседования при
приеме на работу заведующим.

3 . Работа со
служебной
информацией

Заведующий,
Заведующий
хозяйством, педагоги,

Использование в
личных или групповых
интересах
информации,
полученной при
выполнении
служебных
обязанностей, если
такая информация не
подлежит
официальному
распространению.
Попытка
несанкционированного
доступа к
информационным
ресурсам.

Соблюдение утвержденной
антикоррупционной политики
МБДОУ, разъяснение работникам
МБДОУ о мерах ответственности за
совершение коррупционных
нарушений. Ознакомление
работников с нормативными
документами, регламентирующими
вопросы предупреждения и
противодействия коррупции в
МБДОУ.

О б р а щ е н и е
ю р и д и ч е с к и х  и
ф и з и ч е с к и х  л и ц

З а в е д у ю щ и й ,
з а м е с т и т е л и ,  л и ц а
о т в е т с т в е н н ы е  з а
р а с с м о т р е н и е
о б р а щ е н и й

Н а р у ш е н и е  у с т а н о в л е н н о г о  п о р я д к а
р а с с м о т р е н и я  о б р а щ е н и й  г р а ж д а н  и
ю р и д и ч е с к и х  л и ц .  Т р е б о в а н и е  о т
ф и з и ч е с к и х  и  ю р и д и ч е с к и х  л и ц
и н ф о р м а ц и и ,  п р е д о с т а в л е н и е

. к о т о р о й  н е  п р е д у с м о т р е н о
д е й с т в у ю щ и м  з а к о н о д а т е л ь с т в о м
Р Ф .

Р а з ъ я с н и т е л ь н а я  р а б о т а .
С о б л ю д е н и е
у с т а н о в л е н н о г о  п о р я д к а
р а с с м о т р е н и я  о б р а щ е н и й
г р а ж д а н  и  ю р и д и ч е с к и х
л и ц .
К о н т р о л ь  р а с с м о т р е н и я
о б р а щ е н и й .

5 . В з а и м о д е й с т в и е  с
д о л ж н о с т н ы м и  л и ц а м и
в  о р г а н а х  в л а с т и  и
у п р а в л е н и я ,
п р а в о о х р а н и т е л ь н ы м и
о р г а н а м и  и  д р у г и м и
о р г а н и з а ц и я м и

З а в е д у ю щ и й ,

п е д а г о г и ,
з а в е д у ю щ и й
х о з я й с т в о м ,
д е л о п р о и з в о д и т е л ь

Д а р е н и е  п о д а р к о в  и  о к а з а н и е  н е
с л у ж е б н ы х  у с л у г  д о л ж н о с т н ы м
л и ц а м  в  о р г а н а х  в л а с т и  и  у п р а в л е н и я ,
п р а в о о х р а н и т е л ь н ы х  о р г а н а х  и
д р у г и х  о р г а н и з а ц и я х ,  з а  и с к л ю ч е н и е м
с и м в о л и ч е с к и х  з н а к о в  в н и м а н и я ,
п р о т о к о л ь н ы х  м е р о п р и я т и й .

С о б л ю д е н и е  у т в е р ж д е н н о й
а н т и к о р р у п ц и о н н о й
п о л и т и к и  М Б Д О У .
О з н а к о м л е н и е  р а б о т н и к о в
с  н о р м а т и в н ы м и
д о к у м е н т а м и ,
р е г л а м е н т и р у ю щ и м и
в о п р о с ы  п р е д у п р е ж д е н и я  и
п р о т и в о д е й с т в и я
к о р р у п ц и и  в  у ч р е ж д е н и и .

6 . П р и н я т и е  р е ш е н и й  о б
и с п о л ь з о в а н и и
б ю д ж е т н ы х  с р е д с т в  и
с р е д с т в  о т  п р и н о с я щ е й
д о х о д  д е я т е л ь н о с т и

д

З а в е д у ю щ и й ,
з а в е д у ю щ и й
х о з я й с т в о м ,
б у х г а л т е р

•

Н е ц е л е в о й  и с п о л ь з о в а н и е  б ю д ж е т н ы х
с р е д с т в  и  с р е д с т в  о т  п р и н о с я щ е й
д о х о д  д е я т е л ь н о с т и .

П р и в л е ч е н и е  к  п р и н я т и ю
р е ш е н и й  о б  и с п о л ь з о в а н и и
б ю д ж е т н ы х  с р е д с т в  и
с р е д с т в  о т  п р и н о с я щ е й
д о х о д  д е я т е л ь н о с т и
п р е д с т а в и т е л е й  М Б Д О У  .
О з н а к о м л е н и е  р а б о т н и к о в  с
н о р м а т и в н ы м и
д о к у м е н т а м и ,
р е г л а м е н т и р у ю щ и м и
в о п р о с ы  п р е д у п р е ж д е н и я  и
п р о т и в о д е й с т в и я
к о р р у п ц и и  в  М Б Д О У .
Р а з ъ я с н и т е л ь н а я  р а б о т а
о  м е р а х  о т в е т с т в е н н о с т и
з а  с о в е р ш е н и е
к о р р у п ц и о н н ы х
п р а в о н а р у ш е н и й .

7 . Р е г и с т р а ц и я
м а т е р и а л ь н ы х
ц е н н о с т е й  и  в е д е н и е
б а з  д а н н ы х
м а т е р и а л ь н ы х
ц е н н о с т е й

Б у х г а л т е р ,
З а в е д у ю щ и й
х о з я й с т в о м

Н е с в о е в р е м е н н а я  п о с т а н о в к а  н а
р е г и с т р а ц и о н н ы й  у ч е т  м а т е р и а л ь н ы х
ц е н н о с т е й .  У м ы ш л е н н о  д о с р о ч н о е
с п и с а н и е  м а т е р и а л ь н ы х  ц е н н о с т е й  и

р а с х о д н ы х  м а т е р и а л о в  с
р е г и с т р а ц и о н н о г о  у ч е т а .  О т с у т с т в и е
р е г у л я р н о г о  к о н т р о л я  н а л и ч и я  и
с о х р а н н о с т и  и м у щ е с т в а  М Б Д О У .

О р г а н и з а ц и я  р а б о т ы  п о
к о н т р о л ю  з а  д е я т е л ь н о с т ь ю
р а б о т н и к о в
О з н а к о м л е н и е  р а б о т н и к о в
с  н о р м а т и в н ы м и
д о к у м е н т а м и ,
р е г л а м е н т и р у ю щ и м и
в о п р о с ы  п р е д у п р е ж д е н и я  и
п р о т и в о д е й с т в и я
к о р р у п ц и и  в  М Б Д О У .

8 о с у щ е с т в л е н и е
з а к у п о к ,  з а к л ю ч е н и е
к о н т р а к т о в  и  д р у г и х
г р а ж д а н с к о - п р а в о в ы х
д о г о в о р о в  н а  п о с т а в к у
т о в а р о в ,  в ы п о л н е н и е
з а б о т ,  о к а з а н и е  у с л у г

д л я  н у ж д  М Б Д О У

З а в е д у ю щ и й ,  #
з а м е с т и т е л и ,
б у х г а л т е р

Р а с с т а н о в к а  м н и м ы х  п р и о р и т е т о в  п о
о б ъ е м а м ,  о п р е д е л е н и е  о б ъ е м а
н е о б х о д и м ы х  с р е д с т в ;  н е о б о с н о в а н н о е
э а с ш и р е н и е
о г р а н и ч е н и е )  к р у г а  в о з м о ж н ы х

п о с т а в щ и к о в ;  н е о б о с н о в а н н о е
э а с ш и р е н и е  ( с у ж е н и е )  к р у г а

у д о в л е т в о р я ю щ е й  п о т р е б н о с т и
п р о д у к ц и и ;  н е о б о с н о в а н н о е
э а с ш и р е н и е ( о г р а н и ч е н и е ) , у п р о щ е н и е

у с л о ж н е н и е  н е о б х о д и м ы х

О р г а н и з а ц и я  р а б о т ы  п о
к о н т р о л ю  з а  д е я т е л ь н о с т ь ю
р а б о т н и к о в  О з н а к о м л е н и е
р а б о т н и к о в  с
н о р м а т и в н ы м и
д о к у м е н т а м и ,
р е г л а м е н т и р у ю щ и м и
в о п р о с ы  п р е д у п р е ж д е н и я  и
п р о т и в о д е й с т в и я
к о р р у п ц и и  в  М Б Д О У .

•

•

*

у с л о в и й  к о н т р а к т а  и  о г о в о р о к
о т н о с и т е л ь н о  и х  и с п о л н е н и я ;
н е о б о с н о в а н н о е  з а в ы ш е н и е
( з а н и ж е н и е )  ц е н ы  о б ъ е к т а  з а к у п о к ;
н е о б о с н о в а н н о е  ( у п р о щ е н и е )
п р о ц е д у р  о п р е д е л е н и я  п о с т а в щ и к а ;
н е п р и е м л е м ы е  к р и т е р и и  д о п у с к а  и
о т б о р а  п о с т а в щ и к а ,  о т с у т с т в и е  и л и
р а з м ы т ы й  п е р е ч е н ь  н е о б х о д и м ы х
к р и т е р и е в  д о п у с к а  и  о т б о р а
п о с т а в щ и к а ;  н е а д е к в а т н ы й  с п о с о б
р а з м е щ е н и я  з а к а з а  п о  с р о к а м ,  ц е н е ,
о б ъ е м у ,  о с о б е н н о с т я м  о б ъ е к т а
з а к у п к и ,  к о н к у р е н т о с п о с о б н о с т и  и
с п е ц и ф и к и  р ы н к а  п о с т а в щ и к о в ;
р а з м е щ е н и е  з а к а з а  а в р а л ь н б о  и  в  к о н ц е
г о д а  ( к в а р т а л а ) ;  н е о б о с н о в а н н о е
з а т я г и в а н и е  и л и  у с к о р е н и е  п р о ц е с с а
о с у щ е с т в л е н и я  з а к у п о к ;  с о в е р ш е н и е
с д е л о к  с  н а р у ш е н и е м  у с т а н о в л е н н о г о
п о р я д к а  т р е б о в а н и й  з а к о н о д а т е л ь с т в а
в  с ф е р е  з а к у п о к  в  л и ч н ы х  и н т е р е с а х ;
з а к л ю ч е н и е  д о г о в о р о в ;
н е о б о с н о в а н н о е  з а т я г и в а н и е  и л и
у с к о р е н и е  п р о ц е с с а  о с у щ е с т в л е н и я
з а к у п о к ;  с о в е р ш е н и е  с д е л о к  с
н а р у ш е н и е м  у с т а н о в л е н н о г о  п о р я д к а
т р е б о в а н и й  з а к о н о д а т е л ь с т в а  в  с ф е р е
з а к у п о к  в  л и ч н ы х  и н т е р е с а х ;
з а к л ю ч е н и е  д о г о в о р о в  б е з  с о б л ю д е н и я
у с т а н о в л е н н о й  п р о ц е д у р ы ;  о т к а з  о т
п р о в е д е н и я  м о н и т о р и н г а  ц е н  н а
т о в а р ы  и  у с л у г и ;  п р е д о с т а в л е н и е
з а в е д о м о  л о ж н ы х  с в е д е н и й  о
п р о в е д е н и и  м о н и т о р и н г а  ц е н  н а
т о в а р ы  и  у с л у г и .

~ ~

9 С о с т а в л е н и е ,
з а п о л н е н и е
д о к у м е н т о в ,  с п р а в о к ,
о т ч е т н о с т и

З а в е д у ю щ и й ,
з а м е с т и т е л и •

И с к а ж е н и е ,  с о к р ы т и е  и л и
п р е д о с т а в л е н и е  з а в е д о м о  л о ж н ы х
с в е д е н и й  в  о т ч е т н ы х  д о к у м е н т а х ,  а
т а к ж е  в  в ы д а в а е м ы х  г р а ж д а н а м
с п р а в к а х .

С и с т е м а  в и з и р о в а н и я
и с х о д я щ и х  д о к у м е н т о в
о т в е т с т в е н н ы м и  л и ц а м и .
О р г а н и з а ц и я  в н у т р е н н е г о
к о н т р о л я  з а  и с п о л н е н и е м
д о л ж н о с т н ы х  о б я з а н н о с т е й ,
о с н о в а н н о г о  н а  м е х а н и з м е
п р о в е р о ч н ы х  м е р о п р и я т и й .
Р а з ъ я с н е н и е  о т в е т с т в е н н ы м
л и ц а м  о  м е р а х
о т в е т с т в е н н о с т и  з а
с о в е р ш е н и е  к о р р у п ц и о н н ы х
п р а в о н а р у ш е н и й

1 0 О п л а т а  т р у д а З а в е д у ю щ и й ,
з а м е с т и т е л и ,
д е л о п р о и з в о д и т е л ь

О п л а т а  р а б о ч е г о  в р е м е н и  н е  в
п о л н о м  о б ъ е м е .  О п л а т а  т р у д а  в
п о л н о м  о б ъ е м е  в  с л у ч а е ,  к о г д а
р а б о т н и к  ф а к т и ч е с к и
о т с у т с т в о в а л  н а  р а б о ч е м  м е с т е .
У с т а н о в л е н и е  и  в ы п л а т а

. н е о б о с н о в а н н ы е
с т и м у л и р у ю щ и х  в ы п л а т
р а б о т н и к а м .

О б ъ е к т и в н а я  о ц е н к а  в ы п о л н е н и я
п о к а з а т е л е й  э ф ф е к т и в н о с т и
д е я т е л ь н о с т и  к о м и с с и е й  п о
у с т а н о в л е н и ю  с т и м у л и р у ю щ и х
в ы п л а т  р а б о т н и к а м  М Б Д О У .
и с п о л ь з о в а н и е  с р е д с т в  н а  о п л а т у
т р у д а  в  с т р о г о м  с о о т в е т с т в и и  с
« П о л о ж е н и е м  о б  о п л а т е  т р у д а ,
н а д б а в к а х ,  д о п л а т а х  и/
м а т е р и а л ь н о м  с т и м у л и р о в а н и и
М Б Д О У . Р а з ъ я с н е н и е
о т в е т с т в е н н ы м  л и ц а м  о  м е р а х
о т в е т с т в е н н о с т и  з а  с о в е р ш е н и е
к о р р у п ц и о н н ы х  п р а в о н а р у ш е н и й .

Р е а л и з а ц и я
м е р о п р и я т и й
г о с у д а р с т в е н н о й  и
р е г и о н а л ь н о й
п р о г р а м м  п о
р а з в и т и ю  с и с т е м ы
с о ц и а л ь н о й
п о д д е р ж к и
о б у ч а ю щ и х с я

З а в е д у ю щ и й ,  •
з а м е с т и т е л и ,
д е л о п р о и з в о д и т е л ь
п е д а г о г и

П о д г о т о в к а  д о к у м е н т а ц и и  н а
п р е д о с т а в л е н и е  д р у г и х  л ь г о т  и
к о м п е н с а ц и й  о б у ч а ю щ и м с я

К о н т р о л ь  з а  ц е л е в ы м
и с п о л ь з о в а н и е м  п р е д о с т а в л я е м ы х
с у б с и д и й  в  с о о т в е т с т в и и  с
н о р м а т и в н ы м и  а к т а м и .
Р а з ъ я с н е н и е  о т в е т с т в е н н ы м  л и ц а м
о  м е р а х  о т в е т с т в е н н о с т и  з а
с о в е р ш е н и е  к о р р у п ц и о н н ы х
п р а в о н а р у ш е н и й

1 2 П р и ё м  в о с п и т а н н и к о в
в
М Б Д О У

З а в е д у ю щ и й ,
з а м е с т и т е л и ,
д е л о п р о и з в о д и т е л ь ,
п е д а г о г и

П р е д о с т а в л е н и е  н е
п р е д у с м о т р е н н ы х
з а к о н о д а т е л ь с т в о м
п р е и м у щ е с т в  ( п р о т е к ц и о н и з м ,
с е м е й с т в е н н о с т ь )  д л я
п о с т у п л е н и я  в  т е х н и к у м .

О б е с п е ч е н и е  о т к р ы т о й
и н ф о р м а ц и и  о  н а п о л н я е м о с т и
в о з р а с т н ы х  г р у п п .  Е ж е д н е в н о е
р а з м е щ е н и е  и н ф о р м а ц и и  о
к о м п л е к т о в а н и и  г р у п п  н а
и н ф о р м а ц и о н н ы х  с т е н д а х  и  с а й т е
М Б Д О У  к о н т р о л ь  с о  с т о р о н ы
з а в е д у ю щ е г о  и  з а м е с т и т е л е й